
  

 

DECRETO N. 13130 Del 26/09/2025 

Identificativo Atto n. 5556 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

Revoca sospensione dell'autorizzazione all'attività venatoria per l'appostamento fisso in zona valico 

– Applicazione DCR XII/1088 del 24/09/2025 e DGR 5022 del 22/09/2025 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA 

VARESE, COMO e LECCO 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 25 della Legge Regionale 16.08.1993 n. 26 e successive modificazioni dove 

sono stabiliti i requisiti per l'autorizzazione all'esercizio venatorio da appostamento 

fisso; 

- l’art. 15 della L. 131/2025 che modifica l'art. 21, comma 3, della L. 157/1992 relativo 

alle limitazioni dell’attività venatoria nell’intorno dei valichi interessati da migrazione; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni di cui DGR 5022 del 22/09/2025 “Proposta di 

individuazione di valichi montani e approvazione delle limitazioni all’attività 

venatoria ivi vigenti (art. 43 bis L.R. 26/93)” e al DCR XII/1088 del 24/09/2025 

“Individuazione di valichi montani e approvazione delle limitazioni all’attività 

venatoria ivi vigenti (Art. 43 c. 2 bis L.R. 26/93)”;  

 

CONSIDERATO che, con proprio decreto n. 9091 del 26/06/2025 e n. 9093 del 

26/06/2025 è stata sospesa l’attività di caccia da appostamento fisso dei capanni 

risultati essere compresi nell’intorno di 1000 m da un valico; 

 

ATTESO che per l’appostamento fisso n. 70221, situato in località Pergol, nel comune 

di Erve, è stata autorizzato uno spostamento, al fine di uscire dall’intorno dei 1000 m 

del valico della Passata; 

 

RITENUTO quindi di revocare la sospensione dell'autorizzazione all'esercizio venatorio 

da appostamento fisso per i capanni compresi nell’elenco di cui all’Allegato, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

ATTESO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di cui 

all’art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non conclude un procedimento 

amministrativo ad istanza di parte, ma trattasi di una attività di competenza 

regionale prevista dalla DGR 5022 del 22/09/2025 “Proposta di individuazione di 

valichi montani e approvazione delle limitazioni all’attività venatoria ivi vigenti (art. 

43 bis L:R. 26/93)” e al DCR XII/1088 del 25/09/2025 “Individuazione di valichi montani 

e approvazione delle limitazioni all’attività venatoria ivi vigenti (Art. 43 c. 2 bis L.R. 

26/93)”; 

 



 
 

VISTI ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento: 

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle Leggi Regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

• i provvedimenti della XI legislatura e in particolare la d.g.r. XI/5105 del 

26/07/2021 “XIII provvedimento organizzativo 2021” con il quale si approva 

l’aggiornamento dell’assetto organizzativo e si assegna a Chiara Bossi 

l’incarico di dirigente della Struttura Agricoltura foreste caccia e pesca - 

Varese, Como e Lecco 

• i provvedimenti della XII legislatura e in particolare: 

◦ la d.g.r. XII/2 del 13/03/2023 “I Provvedimento Organizzativo – XII 

Legislatura” con il quale sino all’affidamento dei nuovi incarichi ai Direttori, 

a seguito del perfezionamento delle connesse procedure, le Direzioni 

restano confermate nell’attuale configurazione organizzativa e 

afferiscono agli Amministratori in base alle deleghe affidate, come da 

Allegato A, anche ai fini della definizione, nella fase transitoria, delle linee 

di produzione degli atti; 

◦ la d.g.r. XII/3444 del 25/11/2024 “XVII Provvedimento Organizzativo 2024” 

con il quale si modificano le competenze della Struttura Agricoltura, 

foreste, caccia e pesca – Varese, Como e Lecco, senza variazione 

dell’incarico in essere, con decorrenza 01/01/2025; 

◦ la d.g.r. XII/3669 del 16/12/2024 “XX Provvedimento Organizzativo 2024” 

con il quale è stato prorogato a Chiara Bossi l’incarico di dirigente della 

Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e pesca – Varese, Como e Lecco 

fino al 31/12/2025;” 

 

Per i motivi citati in premessa e salvi i diritti dei terzi: 

 

DECRETA 

 

1. di dare seguito alle disposizioni di cui alla DGR 5022 del 22/09/2025 “Proposta 

di individuazione di valichi montani e approvazione delle limitazioni all’attività 

venatoria ivi vigenti (art. 43 bis L:R. 26/93)” e al DCR XII/1088 del 24/09/2025 

“Individuazione di valichi montani e approvazione delle limitazioni all’attività 

venatoria ivi vigenti (Art. 43 c. 2 bis L.R. 26/93)”, revocando la sospensione 

dell'autorizzazione all'esercizio venatorio da appostamento fisso per i capanni 

identificati nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

2. di notificare copia del presente provvedimento ai titolari dell’autorizzazione; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Polizia Provinciale di 

Lecco e al Gruppo Carabinieri Forestali Como per le funzioni di vigilanza e 

controllo di loro competenza; 

 



 
 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 

dalla data di piena conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima 

data. 

 
 

 

 La Dirigente 

 CHIARA BOSSI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


